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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

V dnešní době jsou kladeny stále vyšší požadavky na přesnost a jakost obráběného povrchu.

Současně je snaha o snižování výrobních časů pomocí optimalizačních prostředků. To vede

k nárůstu produktivity a zvýšení konkurenceschopnosti daného podniku na trhu.

V problematice obrábění je stálý prostor pro vývoj optimalizace výroby na cestě od CAD

modelu až po hotový výrobek. Optimalizace jsou využity u tvarově složitých dílců

a těžkoobrobitelných materiálů.

Tato diplomová práce se zabývá optimalizacemi na úrovní CAM systémů, postprocesingu

a řídicího systému. Hlavním cílem této diplomové práce je navrhnout algoritmus, který bude

optimalizovat posuvovou rychlost při dokončování lopatky bokem nástroje a následně

implementovat optimalizační funkci do postprocesoru. Algoritmus bude korigovat

posuvovou rychlost vzhledem k aktuální výšce lopatky podél celé dráhy nástroje.

První část práce bude zaměřená na rešerši aktuálního stavu funkcí pro dynamické řízení

technologických podmínek při víceosém obrábění.

V druhé části práce bude vytvořena optimalizační funkce, včetně její integrace

do postprocesoru. Následně bude tato funkce experimentálně ověřena na CNC stroji.

Na závěr bude provedeno zhodnocení vlivu optimalizační funkce na kvalitativní parametry

obrobku.
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2 PROGRAMOVÁNÍ A ŘÍZENÍ CNC STROJŮ

V současné době jsou CNC stroje ve strojírenském průmyslu jedním z nejdůležitějších

aspektů výrobního procesu. Počítačem řízené stroje, neboli CNC stroje, pracují na základě

předem vytvořeného programu. Díky těmto strojům se výroba stává rychlejší, přesnější,

kvalitnější a levnější, než tomu bylo doposud. Od prvních CNC strojů z minulého století

došlo k rychlému vývoji CNC strojů, zejména díky rychlému rozvoji počítačových

technologií.

Nejvyspělejší generací CNC strojů jsou tzv. obráběcí centra, která umožňují provádět

několik operací najednou. Stroje umožňují automatickou kontrolu rozměrů během procesu

výroby. Stroje pracují na základě vytvořeného programu, který se dnes generuje pomocí

CAD/CAM systémů.

2.1 Historie a vývoj NC/CNC strojů

Úplně první programem řízené stroje se objevili v 50. letech minulého století na území USA.

Jednalo se o stroje, jejichž řídicí systém byl tvořen elektronkovými obvody. Program byl

uchováván mechanicky v podobě šablon nebo děrných pásků. V minulosti lze

charakterizovat určité etapy vývoje NC a CNC strojů. Tyto vývojové etapy můžeme rozdělit

do šesti skupin. [1]

Stroje první vývojové generace – do této skupiny patří NC stroje, které byly odvozeny

od konvenčních strojů a byly přizpůsobeny pro NC řídicí systémy. Stroje umožnovaly řízení

v pravoúhlých cyklech.

Stroje druhé vývojové generace – do této kategorie spadají stroje, které byly speciálně

konstruovány pro číslicové řízení. Stroje byly vybaveny automatickým systémem výměny

nástrojů. U soustruhu se objevovaly dopravníky třísek. Jedná se o stroje, které nesplňují

podmínky pro zařazení do automatizovaných výrobních systémů. Příklad stroje druhé

vývojové generace lze vidět na Obr. 1.

Stroje třetí vývojové generace – důležitým rysem těchto strojů je jejich přizpůsobení

do provozu v automatizovaných výrobních soustavách. Zde najdeme systémy pro

automatické výměny obrobků nebo zásobníky nástrojů s větší kapacitou. Stroje

charakterizuje jejich stavebnicová konstrukce.
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Stroje čtvrté vývojové generace – zde byla vyřešena automatická výměna opotřebovaných

nástrojů, která do této vývojové skupiny byla prováděná ručně. Tato vývojová generace je

zcela automatická jak v oblasti výměny obrobků a nástrojů i v manipulaci s třískami, tak

i na všechny druhy mezioperační dopravy.

Stroje paté vývojové generace – u této skupiny strojů se začaly uplatňovat mechatronické

prvky. Jedná se o elektronickou kompenzaci chyb polohování, měření rozměru obrobku

během obrábění měřicími sondami a následné korekce programu pro dodržení výkresové

dokumentace. Objevuje se laserové odměřování polohy a optimalizace řezných podmínek.

Stroje šesté vývojové generace – konstrukce strojů je založená na zkušenostech z předešlých

generací. Charakteristické znaky jsou: snížení času výměny nástroje i obrobku,

vysokorychlostní, víceosé a suché obrábění, diagnostika hlavních komponent strojů na dálku

a ultra přesné obrábění (desetiny mikrometru).

2.2 Způsoby tvorby NC programu

Tvorbu NC programu můžeme rozdělit do tří skupin – ruční programování, dílenské

programování a strojní programování.

Obr. 1 - Příklad stroje druhé vývojové generace, obráběcí centrum FQH 50 NC [1]
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Při ručním programování programátor vypisuje požadovaný NC kód sám v celém znění.

Tato metoda je časově náročná a pří programovaní složitějších drah vede snadno k chybám

v programu.

Dílenské programování probíhá přímo na stroji, obsluha může využít plné podpory řídicího

systému například Heidenhain TNC. Ten nabízí obsluze možnosti usnadnění

tvorby NC kódu. Jedná se o práci v grafickým prostředí, které umožňuje simulaci obrábění

a je vhodné pro tvorbu drah u jednoduchých dílců. [2]

Pro obrábění tvarově složitých dílců se výhradně využívá strojního programování. Tvorba

NC kódu začíná v CAM systému. CAM systém vytvoří soubor s CL daty, které jsou

pak přeloženy postprocesorem daného stroje na NC kód.

2.3 Druhy číslicového řízení

Číslicové řízení můžeme rozdělit do tří skupin – systém stavění souřadnic, pravoúhlé řízení

a souvislé řízení.

2.3.1 Systém stavění souřadnic

Při tomto druhu řízení není dráha přesně definovaná, řídicí systém je schopen dosáhnout

přesně pouze koncových souřadnic. Při přesunu nástroje stroj neobrábí. K obrábění dojde

až po najetí do stanovených souřadnic. Využívá se u souřadnicových vyvrtávaček

viz Obr. 2. [3]

Obr. 2 – Stavění souřadnic [3]

Obr. 3 – Pravoúhlé řízení [3]

2.3.2 Pravoúhlé řízení

Přesouvání nástroje je uskutečněno rovnoběžně se souřadnými osami (lze vidět na Obr. 3).

Teprve po ukončení pohybu v jedné ose může nastat pohyb v ose druhé. Umožňuje frézování

pravoúhlých ploch a soustružit čelní válcové plochy. Pravoúhlé řízení můžeme najít

u jednoduchých NC obráběcích strojů. [3]
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2.3.3 Souvislé řízení

Tento způsob řízení je dnes nejrozšířenější. Používá se pro tvorbu ploch, které jsou omezeny

libovolnou rovinou nebo prostorovou křivkou. Umožňuje pohyb nástroje v několika osách

současně. Podle počtu řízených os rozeznáváme 2D, 2,5D, 3D a 5D. Mezi pohyby os je

závislost, kterou řídí interpolátor. Jedná se například o lineární nebo kruhovou

interpolaci. [3]

2D řízení – jedná se o obrábění úkosů a kruhových oblouků. Stroj může obrábět

ve dvou osách současně.

2,5D řízení – stroje a jejich řídicí systémy mohou provádět lineární interpolaci nejen

v jedné rovině (X, Y), ale také v dalších rovinách (X, Z a Y, Z).

3D řízení – lze obrábět současně ve třech základních osách X, Y a Z. Interpolátor

musí propočítávat dráhu nástroje ve dvou osách v závislosti na ose třetí. Tímto

způsobem lze obrábět obecnou plochu a tvar na obrobku, kde se mění současně

všechny tři souřadnice.

5D řízení – současně pracují tři lineární osy X, Y a Z a dvě ze tří možných rotačních

os A, B, C. Podle umístění rotační os rozlišujeme konfigurace strojů na 2/0, 1/1, 0/2.

První číslo udává, kolik rotačních os nese stůl a druhé číslo kolik rotačních os nese

hlava stroje. Typické dílce pro pětiosé obrábění jsou lopatky na oběžném kole

kompresoru, či turbín viz Obr. 4.

Obr. 4 - Znázornění 5D obrábění na oběžném kole [4]
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2.4 CAD/CAM

Téměř všechny výrobky jsou dnes navrhované v CAD programech. 3D modely výrobků

mají přesně definovanou geometrii. Popis jednotlivých křivek je dán dvěma základními


[…]


průběh posuvové rychlosti.

Po implementaci optimalizační funkce byla tato funkce otestována na pětiosém CNC stroji

MCU 700 od výrobce Kovosvit MAS Machine Tools, a.s. Funkce byla testována na třech

průměrech kompresorových kol 60 mm, 100 mm a 160 mm. Po obrobení byly lopatky

inprocesně změřeny dotykovou sondou a následně byla na lopatkách měřená drsnost ve

čtyřech oblastech. S využitím optimalizační funkce byla lopatka kompresorového kola

obrobena rychleji v řádu desítek procent, zároveň nedošlo ke zhoršení kvalitativních

parametrů lopatky a současně bylo prokazatelně dosaženo nižší spotřeby elektrické energie.

Cíle diplomové práce byly splněné.
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Příloha 1: Detail lopatkového kola 60, oblasti 1 až 4

Pořadí lopatek je stejné jako v tabulce drsností
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Příloha 2: Detail lopatkového kola 100, oblasti 1 a 2

Pořadí lopatek je stejné jako v tabulce drsností
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Příloha 3: Detail lopatkového kola 100, oblasti 3 a 4

Pořadí lopatek je stejné jako v tabulce drsností
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Příloha 4: Detail lopatkového kola 160, oblasti 1 a 2

Pořadí lopatek je stejné jako v tabulce drsností
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Příloha 5: Detail lopatkového kola 160, oblasti 3 a 4

Pořadí lopatek je stejné jako v tabulce drsností
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Příloha 6: Technické specifikace stroje MCU 700
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Příloha 7: Část NC programu s optimalizační funkcí

0 BEGIN PGM 60_BOKEM_FIN_OPT MM

1 ;delka nabezne hrany je 14.7

2 ;celkova draha nástroje je 79.311286050843009

3 ;

4 Q1 = 0.3

5 Q2 = 0.6

6 Q3 = 0.9

7 Q4 = 0.5

8 Q5 = 0.9

9 Q6 = 0.6

10 Q7 = 0.5

11 Q8 = 800

12 ; ------------------------------------------------------

13 ; TESTING VERSION OF POSTPROCESSOR FOR MCU 450VT-5X

VERSION 5/22 v2

14 ; MACHINE TOOL: MAS MCU700VT-5X

15 ; CNC: Heidenhain TNC640

16 ; CAM SYSTEM USER: Dominik

17 ; CAM SYSTEM VERSION: NX 1992.2501

18 ; ------------------------------------------------------

19 L M126

20 M9

21 FUNCTION RESET TCPM

22 ;Machine version MCU 700 has been set by NX user

23 FN 0: Q1600 =+328.94 ; X HOME POSITION

24 FN 0: Q1601 =+310.2 ; Y HOME POSITION

25 FN 0: Q1602 =+700 ; Z HOME POSITION

26 ; Start of Program

27 ;

28 ; PART NAME :C:\Users\Dominik\Desktop\final_modely\aktualniEconomy.prt

29 ; DATE TIME :Fri Jul 8 14:20:07 2022

30 ;

31 FUNCTION RESET TCPM

32 L Z+Q1602 R0 FMAX M91

33 PLANE RESET TURN FMAX

34 M305

35 M145

36 M137

37 L A+0 R0 FMAX

38 FUNCTION MODE MILL

39 L Z+Q1602 R0 FMAX M91

40 L X-Q1600 Y+Q1601 R0 FMAX M91

41 L X-Q1600 R0 FMAX M91

42 L Y+Q1601 R0 FMAX M91

43 * - TOOL: BALL_MILL

44 ; TOOL NAME : BALL_MILL

45 ; TOOL CATALOG NUMBER :
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46 ; TOOL TYPE : Milling Tool-Ball Mill

47 ; TOOL DIAMETER : 2.340000

48 ; TOOL LENGTH : 75.000000

49 ; TOOL CORNER RADIUS: 1.170000

50 ; STOCK FLOOR : 0.000000

51 ; STOCK WALL : 0.000000

52 ; STOCK PART(WALL): 0.000000

53 TOOL CALL 23 Z S16000

54 ; OPERATION: IMPELLER_BLADE_SWARF_COPY

55 L Y-100 FMAX M91

56 L A-34.4255 C-155.8994 FMAX

57 M61

58 M81

59 FUNCTION TCPM F CONT AXIS POS PATHCTRL AXIS

60 CYCL DEF 32.0 TOLERANCE

61 CYCL DEF 32.1 T0.02

62 CYCL DEF 32.2 HSC-MODE:0 TA1

63 L X+30.749 Y+2.344 Z-25.4368 A-34.4255 C-155.8994 FMAX M3

64 Q60 = ( Q2 - Q1 )

65 Q61 = 0.026

66 Q62 = Q60 * Q61

67 Q63 = Q62 + Q1

68 Q99 = Q8 * Q63 * 3.451

69 L X+30.5796 Y+2.2269 Z-25.4467 A-34.5615 C-155.1002 FQ99

70 Q60 = ( Q2 - Q1 )

71 Q61 = 0.052

72 Q62 = Q60 * Q61

73 Q63 = Q62 + Q1

74 Q99 = Q8 * Q63 * 3.393

75 L X+30.4084 Y+2.1117 Z-25.4533 A-34.8087 C-154.2908 FQ99

76 Q60 = ( Q2 - Q1 )

77 Q61 = 0.078

78 Q62 = Q60 * Q61

79 Q63 = Q62 + Q1

80 Q99 = Q8 * Q63 * 3.905

81 L X+30.2357 Y+1.9983 Z-25.4567 A-35.1412 C-153.4977 FQ99

82 Q60 = ( Q2 - Q1 )

83 Q61 = 0.104

84 Q62 = Q60 * Q61

85 Q63 = Q62 + Q1

86 L X+30.2357 Y+1.9983 Z-25.4567 A-35.1412 C-153.4977 FQ99