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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Postprocesor s řízením posuvové rychlosti os obráběcího stroje při frézování
kompresorových kol

Jméno autora: Bc. Dominik Čech
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Ladislav Maršík
Pracoviště oponenta práce: GE Aviation Czech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Cíl diplomové práce byl zadán dostatečně jasně avšak autorovi byl ponechán dostatek prostoru k akademické bádání a volbu
vlastního přístupu k předložené problematice. Díky nutnosti zkombinovat znalosti širšího spektra pro splnění cíle a množině
možných řešení hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Autor zadání jako takové splnil, vzhledem tomu že plné zadání již není uváděno, lze pouze konstatovat, že autor postupoval
v souladu s pokyny pro vypracování a výsledkem práce je funkční postprocesor obsahující praktický nedostatek popsaný
v části odborná úroveň

Zvolený postup řešení správný
Autor se na základě svých rešeršních zjištění rozhodl postupovat metodou kontaktní délky nástroje a náhradní křivky, která
se svou náročností dá zpracovat v souladu s cílem práce. Pro výpočetní zjednodušením je kontaktní délka reprezentována
přímkovou délkou mezi řídícím bodem nástroje a teoretickým koncovým bodem doteku reprezentovaným náhradní křivkou.
S ohledem na pravděpodobné reálné zkušenosti a definici cíle práce je tento postup správný a zpracovatelný do rozsahu
práce.

Odborná úroveň C - dobře
Autor ve své práci dobře zužitkoval své znalosti získané během celého vysokoškolského studia. V práci je nicméně znatelné,
že některé znalosti byly povrchnější a jiné zmiňovány do zbytečného detailu. Znalosti získané z literárních zdrojů autor
kvalitně interpretoval, avšak díky pochopitelnému nedostatku zkušeností z praxe je odbornost tlačena dolu nedostatek
kontextu s realitou. Nedostatek praktických zkušeností se bohužel promítl i do výběru zpracovávané varianty řešení, která
by byla vhodná pro většinu výroby s výjimkou vysoce zatěžovaných kompresorových lopatkových kol, a to jak radiálních, tak
axiálních, ke kterým je nutné přistupovat s ohledem na silové podmínky v místě řezu a jimi vyvolanému reziduu napětí
v povrchové vrstvě lopatky. Přístup volený autorem by musel být dále ověřován v materiálové laboratoři pro zajištění
bezpečnosti produktu a zdraví. V práci se autor dále potýká s problematikou tolerancí řízených složitými proudnicovými
výpočty, které se střetávají s jeho znalostmi běžných konstrukčních tolerancí a toto se dále propisuje do jeho vyhodnocení
výsledků vlastního snažení, kde je rozšíření výrobních mezí v řádech desítek procent autorem interpretováno jako téměř
neznatelné. Vyhodnocování výsledku obrábění jako takové je také diskutabilní oblastí této práce, a to z důvodu jeho
nedostatečné nezávislosti, neboť neprobíhalo nezávislým kinematickým řetězcem. Výsledný produkt, postprocesor, je zcela
jistě funkční a dovedu si jeho použití představit v raných fázích prototypových výrob, či v mutaci pro víceosé obrábění
běžných strojních částí. Ponechání operátorem přístupných Q parametrů pro běžné použití je, k již víše zmíněnému,
nebezpečné a vedlo by k nestabilitě výroby vlivem lidského faktoru.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Autor ve své diplomové práci dodržel veškeré požadavky na formální náležitosti práce včetně úpravy a potřebných seznamů.
Občasné překlepy či opomenuté přečíslování odkazu na obrázky, pravděpodobně v rámci přeskupování práce, se nijak
negativně neodráží na kvalitě odevzdané práce. Práce jako taková je odevzdána v rozsahu adekvátním pro závěrečnou práci
magisterského studia. Výtku mám ovšem k používanému názvosloví a jeho konzistentnosti v průběhu práce. Autorovi bych
závěrem doporučil dostudovat české názvosloví jednotlivých částí radiálního kompresorového kola.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Autor vesměs zužitkoval veškeré aktuální dostupné běžné zdroje vázané k tématu, a to včetně návodů a uživatelských
příruček, k v díle zmiňovaným programům. Na druhou stranu autor pravděpodobně opomenul akademickou zónu literárních
zdrojů, která, letmým průzkumem, zahrnovala hodnotná data pro zvýšení odborné úroveň. Nelze si také nevšimnout, že
v práci není zmíněna jediná citace a v práci nic citaci ani nenaznačuje, místo nich jsou zmíněny vlastní závěry na základě
studia uvedené literatury, vše tedy naznačuje, že autor se choval eticky.

Další komentáře a hodnocení
Autora ctí, že výsledky své práce ověřoval i prakticky nikoli jen teoreticky. Již méně ho ctí nedostatky a nevhodné názvosloví
v rešeršní činnosti. Každopádně veškeré výše zmíněné nedostatky jsou snadno překonatelné praktickou činností a zdoláváním
jejích výzev.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práce je jako celek kvalitní dílo, které bohu žel obsahuje řadu dílcích chyb, které sráží jeho kvalitu vůči zadání. Tím
nejdůležitější aspektem ovlivňujícím výsledný návrh je nedostatek praktických zkušeností, které nebyly dle všeho
nahrazeny kvalitní konzultační činností, či použitím širšího spektra zdrojů, ve kterých by toto bylo obsaženo. Výsledek
práce je tedy pro podmínky zadání použitelný pouze částečně. Dále se prací táhne jako rušivý prvek nekonzistentnost
názvosloví a značení.

Autorovy bych závěrem položil následující otázky:
Proč byly pro finální produkt použity Q parametry, které se mohou krýt s cykly výrobce řídícího systému, proč nebyly
použity bezpečně volné Q parametry?
Jak souvisí spojitost ploch na lopatce a spojitost jejich křivostí s grafy posuvových rychlostí v závěru práce?
Jak korespondují vybrané body měření s technickým výkresem dílce?
Jaké je ustálené české názvosloví pro části radiálního kompresorového kola?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: